Bakalářská práce

2009 Jaroslava Danielová, DiS.

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Teologická fakulta

Katedra praktické teologie

Bakalářská práce

Příspěvek na péči
a dávky sociální péče pro osoby

se zdravotním postižením

Vedoucí práce: Mgr. Jana Šimečková

Autor práce: Jaroslava Danielová, DiS.
Studijní obor: Sociální a charitativní práce
Forma studia: kombinovaná
Ročník: třetí

2009

Prohlašuji, ţe svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze

s pouţitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění,

souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě

elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované

Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách.

1. července 2009

………………………………..

Poděkování:

Ráda bych touto cestou poděkovala vedoucí mé bakalářské práce Mgr. Janě

Šimečkové za cenné rady, připomínky, za její čas, trpělivost a ochotu při řešení

problémů vzniklých při zpracování daného tématu.

4

OBSAH

ÚVOD…………………….……………………………………...………………..6

1 STÁRNUTÍ A STÁŘÍ………………….…………………………...…………8

1.1 Kalendářní (chronologické) stáří……………………………………………....9

1.2 Biologické stárnutí……………………………………………………………9

1.3 Psychické stárnutí……………………………………………………………10

1.4 Sociální stáří…………………………………………………………………10

2 POSTIŢENÍ……………………………………...…………………………...12

2.1 Mentální postiţení…………………………………………………………...12

2.2 Zrakové postiţení……………………………………………………………13

2.3 Postiţení sluchu……………………………………………………………...14

2.4 Postiţení řeči a jazyka……………………………………………………….16

2.5 Tělesné postiţení…………………………………………………………….17

2.6 Základní formy péče o zdravotně postiţené………………………………...20

2.7 Systém pomoci osobám se zdravotním postiţením...……………………….21

3 ZÁKONY A VYHLÁŠKY ZABÝVAJÍCÍ SE PROBLEMATIKOU

ZDRAVOTNÍHO POSTIŢENÍ………………………………………………..28

3.1 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních sluţbách………………………………28

3.2 Vyhláška 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon o sociálním zabezpečení

a zákon České národní rady o působnosti orgánů České republiky

v sociálním zabezpečení…………………………………………………….31

4 VLASTNÍ VÝZKUMNÉ ŠETŘENÍ…………………..……………………39

4.1 Cíl práce……………………………..............................................................39

4.2 Metodika šetření - metody a techniky sběru dat…………….........................39

4.2.1 Výzkumný soubor……………………………............................................40

4.2.2 Charakteristika zkoumaného souboru – příspěvek na péči........…………..40

5

4.2.3 Charakteristika zkoumaného souboru – mimořádné výhody pro těţce

zdravotně postiţené občany…………………………………………….46

4.2.4 Charakteristika zkoumaného souboru – statistiky Městského úřadu

v Táboře………………………………………………………………...48

5 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKŮ…………………………………………..56

6 ZÁVĚR…………………………………………………………..........……...58

Seznam literatury………………………………………….................…………..59

Seznam příloh………………………………………………….......……………..61

Abstrakt…………………………………………………….........……………… 73

Abstract…………………………………………………………………………..74

6

Úvod

Pro mou bakalářskou práci jsem zvolila téma Příspěvek na péči. Toto téma je

mi velmi blízké, vzhledem k tomu, ţe pracuji jako odborný pracovník péče

o zdravotně postiţené a příspěvek na péči vyplácím. V souvislosti s přijetím

zákona o sociálních sluţbách a zavedením příspěvku na péči byly zrušeny dávky

poskytované za obdobným účelem před 1. 1. 2007. Od 1. 1. 2007 bylo zrušeno

zvýšení důchodu pro bezmocnost poskytované podle zákona

č. 100/1988 Sb. O sociálním zabezpečení, poţivatelům důchodů z důchodového

pojištění. Dále byl od 1. 1. 2007 zrušen příspěvek při péči o osobu blízkou nebo

jinou osobu poskytovaný rovněţ podle zákona o sociálním zabezpečení osobám

pečujícím o bezmocnou osobu nebo o dítě dlouhodobě těţce zdravotně postiţené

vyţadující mimořádnou péči. Výplata této dávky, která byla přiznána

před 1. 1. 2007, byla zastavena v kalendářním měsíci, od kterého náleţel osobě,

které je poskytována péče, příspěvek na péči.

Ve své bakalářské práci bych se chtěla zabývat lidmi, kteří pobírají příspěvek

na péči, chtěla bych zjistit, zda je více muţů či ţen, kteří pobírají příspěvek

na péči, jaký je jim přiznán stupeň závislosti, kdo o ně pečuje (zda rodina nebo je

příspěvek na péči poskytován zařízením sociálních sluţeb, jako jsou domovy

pro seniory, domovy se zvláštním reţimem, domovy pro osoby se zdravotním

postiţením atd.).

Jelikoţ jsem ke konci roku 2009 začala vyplácet dávky sociální péče pro osoby

se zdravotním postiţením, rozhodla jsem se, ţe mou bakalářskou práci rozšířím

i o tyto dávky, které řeší vyhláška č. 182/1991 Sb., kterou se provádí zákon

o sociálním zabezpečení a zákon České národní rady o působnosti orgánů České

republiky v sociálním zabezpečení.

Práce se skládá ze dvou částí, a to z teoretické a praktické. V teoretické části se

snaţím nastínit, kdo by mohl mít nárok na přiznání příspěvku na péči i na ostatní

dávky pro občany těţce zdravotně postiţené. Vymezuji pojmy stáří, druhy

postiţení a dále se snaţím nastínit systém pomoci osobám se zdravotním

postiţením, zabývám se i ucelenou rehabilitací, kde nejvýznamnějším
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prostředkem sociální rehabilitace jsou sociální sluţby. V praktické části zjišťuji,

kolik občanů pobírá příspěvek na péči a dávky sociální péče pro osoby se

zdravotním postiţením, do jakého stupně závislosti jsou zařazeni, jaký mají

stupeň průkazu mimořádných výhod, dále zda je více muţů či ţen, v jakém věku

nejvíce občanů pobírá příspěvek na péči a mimořádné výhody, zda bydlí ve městě,

na vsi, v ústavním zařízení nebo v domě s pečovatelskou sluţbou, dále kdo

poskytuje potřebnou péči.

Výzkumná část příspěvku na péči se skládá z pěti uzavřených otázek, kde

odpovídali příjemci příspěvku na péči, respondentů zde bylo 347. Výzkumná část

mimořádných výhod se skládá ze čtyř uzavřených otázek, kde byli dotazováni

drţitelé průkazu mimořádných výhod, zde bylo 2.466 respondentů. Dále jsem se

zabývala statistikami Městského úřadu v Táboře, kde jsem zjišťovala, kolik bylo

vyplaceno klientů pobírajících příspěvek na péči za rok 2009 a kolik bylo

vyplaceno klientů u dávek sociální péče pro osoby se zdravotním postiţením

za rok 2009. Budu si moci ověřit, zda lidé pobírající příspěvek na péči a občané,

kteří jsou drţiteli průkazu mimořádných výhod, bydlí nejčastěji doma ve svém

přirozeném prostředí a zda je více muţů či ţen, kteří potřebují pomoc jiné osoby

z důvodu nepříznivého zdravotního stavu.

V práci se nachází celá řada odkazů na literaturu. Stěţejní se pro mne stala

literatura zabývající se tématem sociální práce a vývojová psychologie, zejména

jsem vyuţila práce Matouška O. a Vágnerové M.
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1 Stárnutí a stáří

Stáří je obecným označením pozdní fází ontogeneze přirozeného průběhu

ţivota. Je důsledkem a projevem geneticky podmíněných involučních procesů

modifikovaných dalšími faktory (především chorobami, ţivotním způsobem

a ţivotními podmínkami a je spojeno s řadou významných sociálních změn.
1

Je to věkové období začínající v současné západní kultuře v 60- 65 letech, kdy

lidé odcházejí do důchodu. Někteří z nich pak majíc větší spotřebu zdravotní péče

nebo postupně ztrácejí soběstačnost. Jen menší část lidí doţívajících se 80 let je

zdravá a soběstačná. V roce 2005 ţilo v ČR 1 445 219 osob ve věku nad 65 let.


[…]


Název pomůcky (Nejvyšší částka příspěvku z ceny)

1. Víceúčelová pomůcka pro sluchově postiţené děti (100 %, nejvýše 3 000

Kč)

2. Signalizace bytového a domovního zvonku včetně instalace (100 %)

3. Signalizace telefonního zvonku (100 %)

4. Světelný nebo vibrační budík (50 %)
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5. Telefonní přístroj se zesílením zvuku pro nedoslýchavé včetně světelné

indikace zvonění (75 %, nejvýše 7000 Kč)

6. Psací telefon pro neslyšící včetně světelné indikace zvonění) (75 %)

7. Přídavná karta k osobnímu počítači a programové vybavení emulující

psací telefon pro neslyšící) (75 %)

8. Fax) (75 %)

9. Faxmodemová karta k počítači a programové vybavení emulující fax) (75

%)

10. Videorekordér (50 %, nejvýše 7 000 Kč)

11. Televizor s teletextem (50 %, nejvýše 7 000 Kč)

12. Doplnění stávajícího televizoru o dekodér teletextu včetně montáţe (50%)

13. Přenosná naslouchací souprava s rádiovým nebo infračerveným přenosem

(75%)

14. Přístroj k nácviku slyšení (50%)

15. Bezdrátové zařízení umoţňující poslech televizního přijímače nebo jiného

zdroje zvuku (50%)

16. Individuální přenosný naslouchací přístroj (nejde o elektronické sluchadlo)

(50%)

17. Individuální indukční smyčka (50%)

18. Indikátor hlásek pro nácvik v rodině (75%)

III. Rehabilitační a kompenzační pomůcky pro zrakově postiţené občany

Název pomůcky (Nejvyšší částka příspěvku z ceny)

1. Kancelářský psací stroj (50%)

2. Slepecký psací stroj (100%)

3. Magnetofon, diktafon (100%, nejvýše 4500 Kč)

4. Čtecí přístroj pro nevidomé s hmatovým výstupem (100%)

5. Digitální čtecí přístroj pro nevidomé s hlasovým výstupem (100%)

6. Kamerová zvětšovací televizní lupa (100%)

7. Digitální zvětšovací televizní lupa (100%)

8. Adaptér hlasového syntetizátoru pro nevidomé (100%)

9. Programové vybavení pro digitální zpracování obrazu (100%)
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10. Tiskárna reliéfních znaků pro nevidomé (100%)

11. Jehličková jednobarevná tiskárna (50%)

12. Zařízení pro přenos digitálních dat (100%)

13. Elektronický zápisník pro nevidomé s hlasovým nebo hmatovým

výstupem (100%)

14. Elektronická komunikační pomůcka pro hluchoslepé (100%)

15. Kapesní kalkulátor s hlasovým výstupem (100%)

16. Slepecké hodinky a budíky s hlasovým nebo hmatovým výstupem (50%)

17. Měřicí přístroje pro domácnost s hlasovým nebo hmatovým výstupem

(50%)

18. Indikátor barev pro nevidomé (100%)

19. Elektronická orientační pomůcka pro nevidomé a hluchoslepé (100%)

20. Dvoukolo (50%)
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Příloha č. VI

Příloha č. 5 k vyhlášce č. 182/1991 Sb. - těţké vady nosného nebo

pohybového ústrojí

a. amputační ztráta dolní končetiny ve stehně,

b. amputační ztráta obou dolních končetin v bércích a výše,

c. funkční ztráta obou dolních končetin na podkladě úplné obrny (plegie)

nebo těţkého ochrnutí,

d. ankyloza obou kyčelních kloubů nebo obou kolenních kloubů nebo

podstatné omezení hybnosti obou kyčelních nebo kolenních kloubů pro

těţké kontraktury v okolí,

e. současné ztuhnutí všech úseků páteře s těţkým omezením pohyblivosti

alespoň dvou nosných kloubů dolních končetin,

f. těţké funkční poruchy pohyblivosti na základě postiţení několika

funkčních celků pohybového ústrojí s případnou odkázaností na vozík

pro invalidy; funkčním celkem se přitom rozumí trup, pánev, končetina,

g. disproporční poruchy růstu provázané deformitami končetin a hrudníku,

pokud tělesná výška postiţeného po ukončení růstu nepřesahuje 120 cm,

h. anatomická nebo funkční ztráta končetiny.

73

Abstrakt

DANIELOVÁ, J. Příspěvek na péči a dávky sociální péče pro osoby

se zdravotním postižením, České Budějovice 2009. Bakalářská práce. Jihočeská

univerzita v Českých Budějovicích. Teologická fakulta. Katedra praktické

teologie. Vedoucí práce Mgr. Jana Šimečková.

Klíčová slova: stáří a stárnutí, postiţení, péče o zdravotně postiţené, ucelená

rehabilitace, sluţby sociální péče, příspěvek na péči, dávky sociální péče pro

osoby se zdravotním postiţením.

Práce se zabývá příspěvkem na péči a dávkami pro občany těţce zdravotně

postiţené. Skládá se ze dvou hlavních částí.

V první části jsou uvedeny základní informace o stáří, o postiţení, o systému

pomoci osobám se zdravotním postiţením, o ucelené rehabilitaci.

Ve druhé části jsou uvedeny údaje získané z dotazníků od respondentů

pobírající příspěvek na péči a od respondentů, kteří jsou drţiteli mimořádných

výhod, ze kterých vyplývá, ţe z dotázaných respondentů bylo mnohem více ţen

neţ muţů. Dále, ţe ze všech dotázaných bydlí většina doma ve svém přirozeném

prostředí.
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 The final school-work deals with social benefits. It consist of two main parts.

In the first part are mentioned basic informations about old age, disability,

systematic care of handicapped, coherent rehabilitation.

In the second part are mentioned statements found by research of clients

getting benefits for care and clients with extra privilege. It was found that there is

more women than men, most of them lives in their owh house hold only few lives

in houses with special care.