Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Teologická fakulta
Katedra praktické teologie

Posudek vedoucího práce

Autor práce: Jaroslava Danielová, DiS.
Název práce: Příspěvek na péči a dávky sociální péče pro osoby se zdravotním postižením

Autorka se ve své bakalářské práci zaměřila na příspěvek na péči a dávky sociální péče vyplácené seniorům a lidem se zdravotním postižením. Zvolené téma plně koresponduje s výkonem její profese. Tyto dávky jsou předmětem diskuzí řady odborníků i pracovníků, do jejichž agendy spadají.

Práce je psaná dynamickým a čtivým způsobem. Autorka vychází z poměrně obsáhlého seznamu literárních zdrojů a na tomto místě bych ráda vyzdvihla to, že vychází především ze zdrojů velmi aktuálních.

Autorka práci rozčlenila na teoretickou a praktickou část. V teoretické vstupu do dané problematiky seznamuje čtenáře s tématem stárnutí, stáří a zdravotního postižení. Neopomíjí popsat ani systém ucelené rehabilitace, který je v systému péče o lidi se zdravotním postižením klíčový. V navazující kapitole autorka popisuje zákonné prameny, na základě kterých získávají senioři i lidé se zdravotním postižením jednotlivé sociální dávky a také charakterizuje podstatu dávek.

Velmi zajímavý je výzkum. Nejen s ohledem na počet respondentů, ale především tím, že v něm kombinuje dvě výzkumné techniky – dotazník a analýzu dokumentů. Někomu by se dotazník mohl zdát velmi jednoduchý, s malým počtem otázek. Přesto z něj dokázala autorka vytěžit maximum. Potvrzuje se, že příspěvek na péči je nejčastěji vyplácen v 1. a 2. stupni cílové skupině seniorů. Průkazy mimořádných výhod ale nejčastěji čerpá mladší věková skupina. Údaje vyplývající z analýzy dokumentů jsou zajímavé – zatímco u příspěvku na péči počet příjemců osciluje kolem 2400 – 2500, u některých dávek došlo k rapidnímu poklesu příjemců (viz s. 53 či 54). Zároveň klesá i suma vyplácená na některých dávkách. Myslím si, že částka vyplácená na příspěvek na péči je enormní a stále tak zůstává v popředí otázka, kolik z této částky se vrací do sociálních služeb.

Práci hodnotím jako velmi zdařilou a práci, která přináší zajímavá zjištění. V plném rozsahu ji doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 23. dubna 2010

Mgr. Jana Šimečková